
Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 15 del 23/07/2024

 DETERMINAZIONE DEL I DIPARTIMENTO

ORIGINALE



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 15 del 23/07/2024

Determinazione nr. 1324 Del 23/07/2024
Proposta nr. 15 Del 23/07/2024

Gestione Economica Giuridica Risorse Umane

OGGETTO: Concorso Pubblico per Esami per la copertura di n.1 posto di operatore esperto
amministrativo/messo comunale - Area degli Operatori Esperti al 75% e a tempo indeterminato indetto con
D.D. n.76/2024. Approvazione verbale Commissione esaminatrice del 22/07/2024 e graduatoria di merito
rettificata.



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 15 del 23/07/2024

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 21.04.2023, così come modificata con
successive deliberazioni n.113/2023, n.149/2023 e n. 237/2023 , esecutive ai sensi di legge, è stato adottato il
PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione) 2023-2025 recante la programmazione delle assunzioni da
effettuare nel triennio di riferimento con cui è stata, altresì, prevista la copertura di n.1 posto di operatore
esperto amministrativo/messo comunale– area degli operatori esperti- con rapporto di lavoro a tempo parziale
al 75% dell’orariopieno e indeterminato;

dato atto che con determinazione dirigenziale n.76/2024 è stato bandito il concorso per la copertura del posto
in oggetto, con avviso pubblicato sul portale istituzionale dell’Ente e sulla “Piattaforma unica di reclutamento”
www.InPA.gov.it;

richiamate le Determinazioni Dirigenziali:
- n. 275/2024 con cui è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi con riserva ed è stata nominata

la commissione esaminatrice deputata all’espletamentodel concorso pubblico in oggetto;

- n. 1134/2024 con cui sono stati nominati i membri ausiliari della Commissione esaminatrice;

considerato che, all’esito della prova orale tenutasi in data 02.07.2024, la Commissione esaminatrice ha
trasmesso al Dirigente del I Dipartimento, ove è incardinato l’ufficio personale, la documentazione della
procedura concorsuale, comprensiva dei verbali e della graduatoria di merito redatti dalla stessa;
richiamata la determinazione dirigenziale n. 1206/2024 del 04/07/2024, con la quale si procedeva ad
approvare i verbali e la graduatoria di merito del concorso in oggetto;
preso atto delle note acclarate al protocollo dell‘Ente con prot. nn. 41700/2024 e 41701/2024 del 11/07/2024
, pervenute a firma del candidato omissis ( identificativo codice INPA n. ZD8DEQUT9E ), che comunicava il
possesso di titolo di preferenza previsto dall’art. 5, comma 4, lett. e) (maggior numero di figli a carico ) e
relativa documentazione a corredo, le quali venivano trasmesse alla Commissione esaminatrice per quanto di
competenza;

dato atto che il suddetto candidato, avendo ottenuto un punteggio di 46 (quarantasei) a pari merito con altri
due candidati , risulta posizionato al n. 15 nella graduatoria approvata con D.D. n. 1206/2024, preceduto in
graduatoria dai candidati collocati al n. 13 (id. codice INPA ZF3W8GYXN8) e al n. 14 (id. codice INPA
411SZRMWHR), con ordine di classificazione derivante da applicazione del criterio della minore età anagrafica
tra gli ex aequo, ai sensi dell’art. 5, comma 4, lett. p), del D.P.R.487/1994;

http://www.inpa.gov.it/


Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 15 del 23/07/2024

preso atto, tuttavia, del verbale del 22/07/2024 trasmesso dalla Commissione esaminatrice, all’uopo riunitasi,
la quale procedeva alla rettifica della graduatoria di merito ( All.) con rideterminazione dell’ordine di
posizionamento del candidato omissis ( id. codice INPA n. ZD8DEQUT9E ), con collocazione alla posizione n.
13, in luogo della precedente posizione, in quanto il suddetto dichiarava il titolo di preferenza previsto dall’art.
5, comma 4, lett. e), posseduto alla data di presentazione della domanda, come da comprovante
documentazione agli atti, con relativa prevalenza nell’ordine di preferenza secondo il disposto del comma 4
cpv, del medesimo art. 5, rispetto alla minore età anagrafica posseduta dai candidati aventi riportato
medesimo punteggio;

considerato che in virtù della rettifica, gli ulteriori due candidati a parità di merito risultano, di conseguenza,
collocati nella graduatoria così riformulata, come di seguito: il candidato omissis (id. codice INPA ZF3W8GYXN8)

in posizione n. 14; il candidato omissis (id. codice INPA 411SZRMWHR) alla posizione n. 15, per effetto della
applicazione del criterio previsto dall’art. 5, comma 4, lett. p), del D.P.R.487/1994 ( minore età anagrafica);

ravvisata la necessità di formalizzare gli atti in questione mediante approvazione del verbale del 22/07/2024 e
della graduatoria di merito rettificata trasmessi dalla Commissione esaminatrice in virtù di quanto sopra
esposto;

Tantosi rimette per le Sue valutazioni e decisioni consequenziali.

Il Funzionario

Dott. Arturo Fontanella

IL DIRIGENTE DEL I DIPARTIMENTO

Letta e condivisa l’allegatarelazione istruttoria;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 21.04.2023, così come modificata con successive
deliberazioni n.113/2023, n.149/2023 e n. 237/2023 , esecutive ai sensi di legge, è stato adottato il PIAO
(Piano integrato di attività e organizzazione) 2023-2025 recante la programmazione delle assunzioni da
effettuare nel triennio di riferimento con cui è stata, altresì, prevista la copertura di n.1 posto di operatore
esperto amministrativo/messo comunale– area degli operatori esperti- con rapporto di lavoro a tempo parziale
al 75% dell’orariopieno e indeterminato;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1206/2024 del 04/07/2024;



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 15 del 23/07/2024

preso atto delle determinazioni della Commissione esaminatrice intervenute con verbale del 22/07/2024 di
rettifica della graduatoria di merito ( All.) con rideterminazione dell’ordine di posizionamento del candidato
istante omissis ( identificativo codice INPA n. ZD8DEQUT9E ), con collocazione alla posizione n. 13, in quanto il
titolo di preferenza di cui all’art. 5, comma 4, lett. e), del D.P.R. 487/1994, era posseduto alla data di
presentazione della domanda, come da comprovante documentazione agli atti, ed è prevalente nell’ordine a
parità di merito, rispetto al criterio della minore età anagrafica, secondo il disposto del comma 4, cpv, del
suddetto articolo 5 del citato Regolamento;

considerato che gli ulteriori due candidati aventi riportato medesimo punteggio dell’istante in graduatoria
(quarantasei), risultano di conseguenza collocati rispettivamente alla posizione n. 14 (id. Codice INPA
ZF3W8GYXN8) e alla posizione n. 15 (id. Codice INPA 411SZRMWHR) per effetto della applicazione tra i due del criterio

previsto dall’art. 5, comma 4, lett. p), del D.P.R.487/1994 ( minore età anagrafica);

ravvisata la necessità di formalizzare gli atti in questione mediante esplicita approvazione del verbale del
22/07/2024 e della graduatoria di merito rettificata trasmessi dalla Commissione esaminatrice in virtù di
quanto sopra esposto, fermo restando tutto quanto non oggetto di esplicita rettifica, come da precedente
determinazione dirigenziale n. 1206/2024 del 04/07/2024;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici e le norme di accesso agli
impieghi del Comune di Sorrento, approvato con delibera di Giunta comunale n. 252/2023;

Richiamate le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - TestoUnico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali, in particolare l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di gestione
amministrava, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa;

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con delibera di Giunta comunale
n.160/2023;

Accertata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, in forza del decreto sindacale n.
5/2024, quale Dirigente sostituto del Settore personale, competente nell’adozione di tutti i provvedimenti
inerenti la gestione del rapporto giuridico ed economico del personale;

Dato atto del parere di regolarità tecnica rilasciato dal sottoscritto Dirigente, attestante la regolarità e la
correttezzadell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000;



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 15 del 23/07/2024

Dato atto che, da parte dello scrivente, non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari
dell’attoe di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dagli artt.

8 e 9 del nuovo Codice di Comportamento approvato con delibera di giunta n.160/2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 02 del 19/02/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di
previsione 2024/2026;
Dato atto che con Delibera di Consiglio comunale n. 13 del 29/05/2024 è stato approvato il Rendiconto
esercizio finanziario 2023 ed in pari data è stata completata la trasmissione dei documenti contabili dovuti per
l'esercizio 2023 fase Consuntivo, pertanto risulta adempiuto l'obbligo di trasmissione dei bilanci alla BDAP;

Visto il decreto legislativo N. 33 del 14/3/2013 recante ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;
Visto il nuovo Codice di Comportamento approvato con delibera di giunta comunale n.160/2023;

Visto il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza(PTPC) 2024-2026, sotto-sezione 2.3 del
P.I.A.O.2024-2026, approvato con delibera giuntale n.44 del 19/03/2024.

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA
per i motivi e le argomentazioni citati in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati:

1. di approvare:

- il verbale del 22/07/2024 e la graduatoria di merito oggetto di rettifica trasmessi dalla Commissione
esaminatrice del Concorso pubblico in oggetto, che qui si intendono integralmente riportati, fermo restando
quanto già oggetto di precedente approvazione con D.D. n. 1206/2024 del 04/07/2024 ;

- la graduatoria di merito rettificata, con le modifiche intervenute nell’ordine di posizione dei candidati dal n.
13 al n. 15, fermo restando i posizionamenti degli ulteriori candidati in graduatoria, per le motivazioni sopra
esposte in applicazione dell’art. 5, comma 4, del D.P.R.487/1994, con relativa pubblicazione in ottemperanza
alle disposizioni del Garante privacy, con riferimento esplicito al solo nominativo del vincitore e l’indicazione
del punteggio ottenuto da ciascun concorrente nella valutazione delle prove d’esame, che si allega alla
presente per formarne parte integrante e sostanziale (All. 1);

2. di demandare al Servizio Risorse Umane la predisposizione di tutti gli adempimenti esecutivi del presente
atto;



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 15 del 23/07/2024

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge N. 241/1990 sul procedimento amministrativo, avverso il
presente provvedimento può essere proposto ricorso da eventuali interessati innanzi alla sezione del Tribunale
Amministrativo Regionale di Napoli entro i termini stabiliti dall’art. 21 della L. 1034/1971.

La presente determina:

viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi e sarà immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 124 del T.U.delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000;

verrà pubblicata nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti-
Provvedimenti dirigenti amministrativi”,mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma
1, del D.Lgs. n. 33/2013.

Comune di Sorrento, lì 23/07/2024 IL DIRIGENTE
Sarno Donato



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 15 del 23/07/2024

OGGETTO: Concorso Pubblico per Esami per la copertura di n.1 posto di operatore esperto amministrativo/messo
comunale - Area degli Operatori Esperti al 75% e a tempo indeterminato indetto con D.D. n.76/2024. Approvazione
verbale Commissione esaminatrice del 22/07/2024 e graduatoria di merito rettificata.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità

Comune di Sorrento lì, 23/07/2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Limauro Vincenzo



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 15 del 23/07/2024

CERTIFICATODI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line il giorno 23/07/2024 per la prescritta
pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 07/08/2024.

Sorrento, 23/07/2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE


